- «Vosaltres tots stats enpensats sobre aquest fet, e açó com puxats trobar manera que Nos 
raonablament e deguda poguessem scusar al dit rey de Mallorques la requesta per ell a Nos feta, e 
dehim-vos que vosaltres acordassets e trobassets alguna manera o cas per lo cual Nos legudament e 
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raonable poguessem scusar a dita requesta, ço que no·Ns pensam per res se puxe fer ne Nos no·u 
consentriem, majorment que res tocás contra la dita covinença, Nos entenem e sabem be que ell ha 
consellers e savis ab si que tendrien lo contrari. E, estants en aquest debat, lo termini passaria de la 
dita resquetsa que·Ns ha feta, Nos tenents a consell de vosaltres que no li deguessem fer, e ell que si, 
e sobre aquest contrast mourie·s tabustol e guerra entre Nos e ell. Veent que se·n mouria guerra, 
ligar-s’ia per ventura ab lo rey de França, e no·Ns seria bo ne sa haver semblant guerra, majorment 
per aytal rahó. Mas Nos, segons nostre veiares, hi havem pensada e trobada una bona manera, e 
veus quina. Nos axí com sabets, havem anar a Barcelona per convocar Corts als Cathalans. Perque 
anem-Nos-en la e convoquem les dites Corts, e, aquelles convocades, appellem-hi lo dit rey, que al 
XXVé dia de març sia a Barcelona a les dites Corts, car tengut Nos hi es de venir, axí com qualsevulla 
baró de la terra. Axí que Nos som requests lo XXé dia d’abril, e ell sera appellat al dit XXVé dia de 
març; axí que ell haurà abans esser a Nos que Nos a ell e seguir-se·n ha açò: O ell hi sera o no. E, si 
y es, fara ço a que es tengut, e, en aquell cas, Nos aximateix li complirem tot ço en que li siam tenguts 
e haurem consell de nostres sotmeses que tendran per mellor que y façam; e, si no·y ve, haura·Ns 
trencada la covinença[…]» 

E Nos, dit aquest pensament, tots los del nostre del dit nostre Consell lo tengueren per bo. Perque de 
continent fem convocar les dites Corts a Barcelona, on Nos fom lo dit dia, e citam lo dit rey que fos ab 
Nos a les dites Corts als dits loch e dia. E, feta la dita citació, Nos fom en Barceloana, e tenguem 
nostres Corts. E lo dit rey no·y comparegué, ne·y tramés procurador ne altra persona qui per ell dixés 
res. E encara l’esperam de gracia iii dies, dins los quals si ell fos vengut lo·y hagrem recollit. […] E ab 
aytant Nos romanguem quitis de la dita citació que·Ns havia feta.” Ibíd. P.115-118 
107 En la versió original llatina: “Cum litteras vestre magnificence nos fueristis deprecati super facto 
Regis Majorice videlicet ne haberemus eum juvare si ipsum contingat nobiscum guerram habere 
attentis nexu sanguinis et vinculo dilectionis que inter nos et vos consistunt per presentes serenitatem 
vestram certificamus quod in predicto casu dictum regem non juvabimus vel defendemus nec aliquid 
pro eo faciemus propter quod inter nos et vos odium et rancor queat generi.” DE BOFARULL i DE 
SARTORIO, Manuel; Op. Cit. Vol. XXIX p.60 
108 El contingut de la carta és aquest: “Renovam et en honors et en altres coses enves el pus 
reverentment que nostres predecessors envers los feus no avien feyt nos portam et el no vergoyan lo 
sagrament et homenage que ens havia feits segons les convienensses de aiudar valer et defendre 
contre tots nos els nostres et nostres terres la qual convinensa per son avi et per lo nostre en la 
renovació entre els feyta per manera de transacció fo per els et per los lurs declarada que lau al altre 
els lurs agessen aiudar valer et defendre contre totes persones et en tot cas et en qualque guerra que 
fos justa o no justa si donchs ja per la glesa esser iniusta no era declarat et que de feyt ne de paraula 
ni descrit no sia contravengut et que aquell quey contravendra perdra totz los emolumenz et accions 
que en laltre aurie en los affers et gerra que ab lilustre Rey de Franssa per los drets a nos pertayens 
per rigor de la substitució de nostre besavi aviem et aver deviem auidar ne valer ne defendre nons volc 
ans co al comensament dels affers nos li dixessem que alcuns amichs nostres cardenals nos avien 
trames a dir que un embaxador del Rey de Franssa lo qual era vengut novellament ad el los ages dit 
que el cos que fos ab lo dit Rey de Franssa en contra nos que no seria ab nos […]” Ibíd. p.75 
109 Vid. PAGÈS, Amédée; Loc. Cit. 
110 Fragment del Privilegi d’Unió perpètua que declara la indivisibilitat de l regne de Mallorca dels altres 
regnes de la Corona d’Aragó: “[…] in eisdem domino Regi uniat indissolubiter Regnis Aragonum 
Valencie Cathalonie et comitatui Barchinone. Et quod predicta Regnum civitas insula Majorice et loca 
aliquo tempore non dividantur nec alienentur nec possint dividi vel alienari imperpetuum vel ad tempus 
nec dari ad feudum nec ad propietatem vel possessionem per venditorem per cambium per 
absolutionem etiam precario nec aliter inter vivos vel ultima voluntate nec per filium vel filia nec per 
alias descendentes vel etiam collaterales vel alios unum vel plures cujuscumque numeri sint vel fuerint 
nec per arbitrium nec per transactionem seu aliam quamvis compositionem nec per aliquam aliam 
rationem que dici vel nominari seu excogitari possit nunc vel in futurum dominatione Cathalonie et 
dictorum Regnorum Aragonum et Valencie sub forma tamen et tenore capituli proxime precedentis. 
[…] Item quod temporibus quibus curia generalis per dominum Regem vel ejus successores indicetur 
Cathalanis seu in Cathalonia celebrabitur vocentur per dictum dominum Regem et suos successores 
universitas civitatis Majorice pro civitate et Regno Majorice et aliis insulis predictis et eidem Regno 
adjacentibus si tamen dicto domino Regi et hominibus degentibus in dictis insulis id placebit.” DE 
BOFARULL i DE SARTORIO, Manuel; Op. Cit. Vol. XXX. p.92 i 93 
111 “[…] es ver que aquesta terra no pot haver pacifich estament si la terra de Rossello no es en la 
vostra ma reyal semblantment daqueste es car molts et diverses han lur cor doble et dels affers ques 
son seguits duptant si es estat be fet so que la terra ha fet en no deffensarse contra la vostgra justicia 
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[…]” els subdits Pere Roig, Galceran Miquel i Jaume Roig. DE BOFARULL i DE SARTORIO, Manuel; Op. 
Cit. Vol. XXXI. P.184 i 185 Carta XXXVI  
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Mapa 1. La Corona d’Aragó i els seus dominis al segle XIV